
 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Sandro Pertini” 

VIA ALDO MORO, 4 – 56033 CAPANNOLI (Pi) 
Tel. 0587/609012– Codice IPA: istsc_piic82800b 

e-mail piic82800b@istruzione.it pec: piic82800b@pec.istruzione.it 
www.istitutocapannoli.it 

 

 

Pagina 1 di 2 

 

Codice CIG: [ Z011ED4889  ] 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 PREMESSO che con determina a contrarre Prot.4629 dell’8 Maggio 2017, è stata indetta la gara 
per la fornitura e l'installazione di attrezzature tecnologiche per la realizzazione di un atelier 
creativo presso la Scuola Secondaria di primo grado “A. da Morrona” di Terricciola 
(PIMM82802D) - Piano Nazionale Scuola Digitale – AZIONE #7 Avviso prot. n. 5403 del 
16/03/2016, finanziato per un importo complessivo pari ad € 11.819,00, IVA esclusa. 
 

 PREMESSO che a seguito di regolare RDO n. 1601943 su piattaforma MEPA la Ditta FRAEL 
S.p.a. con sede a Bagno a Ripoli (Fi) - p.iva 03478350485 è risultata aggiudicataria in via 
definitiva della fornitura con contratto protocollo n.6650 del 29/08/2017, per l’importo 
contrattuale di Euro 9.985,16  IVA esclusa, con un ribasso percentuale del 15,52% sul prezzo a 
base d’asta di 11.819,00 IVA esclusa; 

 

 PREMESSO che, il Disciplinare di Gara allegato alla RDO, restituito debitamente sottoscritto 
dall’aggiudicatario, espressamente richiama la clausola obbligatoria di  adeguamento della 
fornitura, entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, ai sensi di quanto previsto dal 
D. Lgv. 18 aprile 2016 n. 50, art. 106 c. 12 (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia); 

 

 RAVVISATA l’ opportunità di avvalersi  della facoltà prevista dal D. Lgv. 18 aprile 2016 n. 50, 
art. 106 c. 12, per l’applicazione di modifiche non sostanziali agli stessi patti, prezzi e 
condizioni della stipula originaria entro i limiti del quinto del corrispettivo  aggiudicato con  il 
contratto protocollo n.6650 del 29/08/2017 al fine di ampliare e migliorare le dotazioni 
tecnologiche ed informatiche già oggetto di fornitura; 

 

 ACCERTATA la realizzazione di economie destinate all’acquisto di beni e servizi, quantificate, in 
conseguenza del ribasso percentuale, in € 1.833,84 iva esclusa. 

 

 DATO ATTO che l’impegno di spesa per la fornitura de quo trova integrale copertura finanziaria 
nella somma originariamente stanziata per la realizzazione dell’atelier creativo presso la Scuola 
Secondaria di Terricciola. 

 

 VISTO l’art. 106 c. 12 – Modifica di contratti durante il periodo di efficacia -  del  D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 





 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Sandro Pertini” 

VIA ALDO MORO, 4 – 56033 CAPANNOLI (Pi) 
Tel. 0587/609012– Codice IPA: istsc_piic82800b 

e-mail piic82800b@istruzione.it pec: piic82800b@pec.istruzione.it 
www.istitutocapannoli.it 

 

 

Pagina 2 di 2 

 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”; 

 
 

DETERMINA 
 

 di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

 di autorizzare l’impegno di spesa  di € 1.385,00 IVA esclusa, a valere sui fondi destinati alla 
realizzazione di un atelier creativo presso la Scuola Secondaria di primo grado di Terricciola per 
l’ampliamento della fornitura oggetto della presente determina di impegno, di ulteriori 
attrezzature tecnologiche multimediali, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto 
originario, come di seguito specificate: 

 

Prodotto Quantità 
Importo senza 

IVA 
Importo con IVA 

ROBOT MBOT WIFI 9 738,00 900,36 

PACK BLUE 6 UTENTI 1 647,00 789,34 

TOTALI 1.385,00 1.689,70 

 
di affidare la fornitura di cui trattasi alla Ditta FRAEL S.p.a. con sede a Bagno a Ripoli (Fi) - p.iva 
03478350485 
 
 

f.to Digitalmente da 
La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Lidia Sansone 

 


